

(様式例)

令和7年度事業報告書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(特定非営利活動法人 幸伸)

1 事業の成果

障がいのある利用者様のスキルやニーズに応じて、木工製品の作製及び各種企業様からの受託作業、クロモジを使用した自主製品の販売等を主に行った。

旗ヶ崎、福市両事業所とも、一昨年度以降、大幅に利用者数が増え続け、安定した工賃支払い、生産活動収入をより増加することが喫緊の課題である。

クロモジ関連の製品はスキンケアミスト、ノンカフェイン珈琲を新商品として開発した。次年度以降も各種商談会に出展をし、主にBtoBでの顧客や販路の拡大を目指していきたい。

昨年7月からは共同生活援助事業「TSC」を運営開始した。

法人全体で障がいのある方の「はたらくこと・くらすこと・たのしむこと」を全般的にサポートすることができるよう引き続き邁進をしていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	受益対象者の範囲	支出額
障がい福祉サービス事業（就労継続支援B）	クロモジ製品販売 受託作業	事業所開所日（月22、23日）	米子市旗ヶ崎7丁目11-27 米子市兼	9名	利用者様52名	7,609
障がい福祉サービス事業（共同生活支援型）	障がい者グループホーム（日中サービス支援型）		米子市福市907-1	23名	入居者様14名	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	支出額

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

第15期

決算報告書

自：令和 7年 4月 1日
至：令和 8年 3月31日

〒683-0845
鳥取県米子市旗ヶ崎7丁目11-27

特定非営利活動法人 幸伸

理事長 岡本 貴晃

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 幸伸
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取助成金等			
受取地方公共団体助成金	103,026,000		
訓練等給付費収入	93,794,174		
利用者負担金	5,218,061	202,038,235	
2. 事業収益			
事業収入	7,609,547	7,609,547	
3. その他収益			
受取利息	20,539		
事業外収入	26,501		
受取配当金	45		
雑収益	21,014,114	21,061,199	
経常収益計			230,708,981
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	8,651,698		
人件費計	8,651,698		
(2) その他経費			
期首棚卸高	870,173		
仕入高	3,457,702		
合計	4,327,875		
期末棚卸高	△ 790,832		
売上原価	3,537,043		
旅費交通費	117,600		
消耗品費	118,853		
消耗什器備品費	43,099		
水道光熱費	75,180		
その他経費計	3,891,775		
事業費計		12,543,473	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	57,597,830		
賞与	4,511,780		
法定福利費	6,764,939		
通勤費	1,752,253		
福利厚生費	350,894		
人件費計	70,977,696		
(2) その他経費			
旅費交通費	319,820		
燃料費	2,240,979		
通信運搬費	1,176,081		
消耗品費	2,166,747		
消耗什器備品費	509,270		
修繕費	966,456		
水道光熱費	1,649,298		
地代家賃	10,564,250		
減価償却費	10,473,936		
保険料	3,481,752		
諸謝金	2,134,739		
租税公課	106,900		
支払利息	683,338		
負担金	232,000		
研修費	227,760		
広告宣伝費	68,000		
給食費	3,241,923		
雑費	2,057,366		
その他経費計	42,300,615		
管理費計		113,278,311	

經常費用計			125,821,784
当期經常増減額			104,887,197
III	經常外収益		0
	經常外収益計		0
IV	經常外費用		0
	經常外費用計		104,887,197
	税引前当期正味財産増減額		87,000
	法人税、住民税及び事業税		104,800,197
	当期正味財産増減額		△ 32,273,470
	前期繰越正味財産額		72,526,727
	次期繰越正味財産額		

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 幸伸
(単位: 円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計
	就労継続支援事業	共同生活援助事業	
I 経常収益			
1. 受取助成金等			
受取地方公共団体助成金	840,000	102,186,000	103,026,000
訓練等給付費収入	77,971,617	15,822,557	93,794,174
利用者負担金	116,860	5,101,201	5,218,061
2. 事業収益			
事業収入	7,609,547	0	7,609,547
3. その他収益			
受取利息	19,345	1,194	20,539
事業外収入	26,501	0	26,501
受取配当金	0	45	45
雑収益	20,971,764	42,350	21,014,114
経常収益計	107,555,634	123,153,347	230,708,981
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	8,651,698	0	8,651,698
人件費計	8,651,698	0	8,651,698
(2) その他経費			
期首棚卸高	870,173	0	870,173
仕入高	3,457,702	0	3,457,702
合計	4,327,875	0	4,327,875
期末棚卸高	△ 790,832	△ 0	△ 790,832
売上原価	3,537,043	0	3,537,043
旅費交通費	117,600	0	117,600
消耗品費	118,853	0	118,853
消耗什器備品費	43,099	0	43,099
水道光熱費	75,180	0	75,180
その他経費計	3,891,775	0	3,891,775
事業費計	12,543,473	0	12,543,473
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	49,133,646	8,464,184	57,597,830
賞与	4,491,780	20,000	4,511,780
法定福利費	6,753,139	11,800	6,764,939
通勤費	1,460,621	291,632	1,752,253
福利厚生費	242,280	108,614	350,894
人件費計	62,081,466	8,896,230	70,977,696
(2) その他経費			
旅費交通費	319,820	0	319,820
燃料費	2,240,979	0	2,240,979
通信運搬費	1,049,129	126,952	1,176,081
消耗品費	1,375,286	791,461	2,166,747
消耗什器備品費	200,734	308,536	509,270
修繕費	966,456	0	966,456
水道光熱費	1,056,653	592,645	1,649,298
地代家賃	8,964,250	1,600,000	10,564,250
減価償却費	3,426,714	7,047,222	10,473,936
保険料	3,193,002	288,750	3,481,752
諸謝金	2,101,537	33,202	2,134,739
租税公課	86,300	20,600	106,900
支払利息	119,446	563,892	683,338
負担金	232,000	0	232,000
研修費	227,760	0	227,760
広告宣伝費	68,000	0	68,000
給食費	2,320,771	921,152	3,241,923
雑費	1,370,196	687,170	2,057,366
その他経費計	29,319,033	12,981,582	42,300,615
管理費計	91,400,499	21,877,812	113,278,311

經常費用計 当期經常増減額	103,943,972	21,877,812	125,821,784
	3,611,662	101,275,535	104,887,197
Ⅲ 經常外収益 經常外収益計			
	0	0	0
Ⅳ 經常外費用 經常外費用計			
	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	3,611,662	101,275,535	104,887,197
法人税、住民税及び事業税	87,000	0	87,000
当期正味財産増減額	3,524,662	101,275,535	104,800,197
前期繰越正味財産額	△ 32,273,470	0	△ 32,273,470
次期繰越正味財産額	△ 28,748,808	101,275,535	72,526,727

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 幸伸
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,669,962		
未収金	20,799,696		
未収還付法人税等	3,145		
棚卸資産	790,832		
流動資産合計		24,263,635	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	104,675,088		
構築物	513,259		
車両運搬具	3,525,819		
什器備品	2,079,897		
建物附属設備	60,216,316		
機械装置	2,474,551		
有形固定資産計	173,484,930		
(2) 無形固定資産			
借地権	11,113,658		
無形固定資産計	11,113,658		
(3) 投資その他の資産			
敷金	1,410,000		
預託金	82,890		
長期前払費用	449,214		
保険積立金	2,960,453		
投資その他の資産計	4,902,557		
固定資産合計		189,501,145	
資産合計			213,764,780
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	313,338		
未払金	14,243,207		
未払法人税等	81,000		
預り金	158,198		
流動負債合計		14,795,743	
2. 固定負債			
長期借入金	70,832,000		
長期未払金	55,610,310		
固定負債合計		126,442,310	
負債合計			141,238,053
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 32,273,470	
当期正味財産増減額		104,800,197	
正味財産合計			72,526,727
負債及び正味財産合計			213,764,780

法人名： 特定非営利活動法人 幸伸

財産目録

令和 8 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	1,757,310	
山陰合同銀行米子東支店	242,595	
山陰合同銀行米子東支店	93,903	
鳥取銀行米子営業部	736	
島根銀行米子支店	11,730	
米子信用金庫西支店	16,088	
しまね信用金庫安来支店	547,600	
未収金		
鳥取県国保連合会	18,476,573	
内職等	2,323,123	
未収還付法人税等		
米子税務署	3,145	
棚卸資産		
クロモジ他	790,832	
貸倒引当金		
流動資産合計		24,263,635
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
看板 マーイドシチ	1	
プレハブ	852,750	
内装工事	144,762	
プレハブ	527,618	
内装工事	72,765	
トイレ改修工事	1,296,035	
電気設備工事	104,866	
旗ヶ崎事務所	293,878	
福市 事務所フローリング	232,150	
福市 壁塗装	195,903	
グループホーム	100,954,360	
構築物		
外構コンクリート工事	122,868	
外構スロープ設置工事	390,391	
車両運搬具		
ステップワゴン	1	
ステップワゴン	209,519	
ホンダフリード	825,479	
ホンダフィット	704,705	
バモス	1	
アウディ	1	
ホンダN-BOX	616,371	
ホンダN-BOXカスタム	1,169,742	
什器備品		
エアコン	2	
テーブルセット	110,367	
冷蔵庫	89,112	
はらぶん 12人用ロッカー	299,524	
ミスターマイスター 万能精密旋盤	98,111	
ノートパソコン	182,092	
洗濯機	357,739	
テレビ	175,000	

ニトリ テーブル・椅子	335,568		
カーテン	246,855		
テレビ	185,519		
複合機他	8		
建物附属設備			
グループホーム電気工事他	60,216,316		
機械装置			
太陽光パネル	2,474,551		
(2)無形固定資産			
借地権			
米子市福市919	11,113,658		
(3)投資その他の資産			
敷金			
事業所 米子市旗ヶ崎	1,250,000		
事業所 米子市福市 (有)御車	10,000		
事業所 米子市福市	150,000		
預託金			
ステップワゴン リサイクル料	10,230		
ステップワゴン リサイクル料	10,230		
フリード リサイクル料	10,060		
フィット リサイクル料	9,350		
バモス リサイクル料	10,620		
アウディ リサイクル料	12,750		
NBOX リサイクル料	8,550		
NBOXカスタム リサイクル料	11,100		
長期前払費用			
ホンダファイナンス 割賦利息	122,594		
ホンダファイナンス 割賦利息	84,594		
森下ホンダ 新車点検バック	38,250		
森下ホンダ 新車点検バック	57,414		
森下ホンダ 延長保証マモル	14,923		
森下ホンダ 延長保証バック	113,420		
森下ホンダ 延長保証マモル	18,019		
保険積立金			
養老保険	2,960,453		
固定資産合計		189,501,145	
資産合計			213,764,780
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金			
(人) (個人)	313,338		
未払金			
職員 3月分給料	5,631,416		
利用者 3月分賃	727,541		
(有)御車	7,884,250		
未払法人税等			
鳥取県、米子市	81,000		
預り金			
財形貯蓄他	158,198		
流動負債合計		14,795,743	
2. 固定負債			
長期借入金			
山陰合同銀行	4,500,000		
島根銀行	436,000		
医療福祉機構	45,000,000		
しまね信用金庫西支店	20,896,000		
長期未払金			
ホンダファイナンス	55,610,310		
固定負債合計		126,442,310	
負債合計			141,238,053
正味財産			72,526,727

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

2. 事業損益の内訳

(単位:円)

科 目	当年度(2011年度)				合 計
	事業収益	事業費用	事業収益	事業費用	
I 事業収益					
事業収入	7,609,547				7,609,547
事業収益合計	7,609,547				7,609,547
II 事業費用					
(1) 人件費					0
給料手当					0
利用者工賃	8,651,698				8,651,698
法定福利費					0
人件費計	8,651,698	0	0	0	8,651,698
(2) その他経費					
仕入高	3,537,043				3,537,043
旅費交通費	117,600				117,600
通信運搬費					0
消耗品費	118,853				118,853
消耗什器備品費	43,099				43,099
修繕費					0
水道光熱費	75,180				75,180
地代家賃					0
減価償却費					0
雑費					0
その他経費計	3,891,775	0	0	0	3,891,775
事業費合計	12,543,473	0	0	0	12,543,473
事業収益・費用差額	△ 4,933,926	0	0	0	△ 4,933,926

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	前年度取得価額	当期取得価額	当期売却価額	前年度取得価額	前年度償却累計額	期末取得価額
有形固定資産						
建物	9,276,205	104,561,739		113,837,944	9,162,856	104,675,088
構築物	1,083,342			1,083,342	570,083	513,259
車両運搬具	15,482,468			15,482,468	11,956,649	3,525,819
什器備品	3,669,280	1,724,919		5,394,199	3,314,302	2,079,897
建物附属設備		63,360,143		63,360,143	3,143,827	60,216,316
機械装置		2,589,118		2,589,118	114,567	2,474,551
無形固定資産						
借地権		11,113,658		11,113,658		11,113,658
投資その他の資産						
敷金	1,250,000	160,000		1,410,000		1,410,000
預託金	82,890			82,890		82,890
長期前払費用	648,457		199,243	449,214		449,214
保険積立金	2,206,829	753,624		2,960,453		2,960,453
合 計	33,699,471	184,263,201	199,243	217,763,429	28,262,284	189,501,145

4. 借入金を増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	前期末借入高	当期借入金	当期返済額	期末借入高
短期借入金	22,743,000		22,429,662	313,338
長期借入金	51,687,000	22,000,000	2,855,000	70,832,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	2011年度(2011年度)	2010年度(2010年度)	2009年度(2009年度)
(活動計算書)			
雑収益	21,014,114	66,000	17,324,385
地代家賃	10,564,250		7,984,250
活動計算書計	31,578,364	66,000	25,308,635
(貸借対照表)			
未収金	20,799,696		1,008,164
貸借対照表計	20,799,696	0	1,008,164

(様式例)

役 員 名 簿

(特定非営利活動法人 幸伸)

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	報酬の有無
理事長	岡本 貴晃		無し
理事	高野 祐一郎		無し
理事	深田 拡慶		無し
監事	田中 弘子		無し

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 幸伸

氏 名	住 所 又 は 居 所
-----	-------------

岡本 貴晃				
鈴木 勝昭				
吉田 真由美				
鷲見 智恵美				
村本 英一郎				
佐伯 麻美				
絹川 絵理				
上本 創大				
尾谷 明美				
原田 桃子				
平木 加代子				
大原 一枝				
中谷 みどり				
田邊 玲子				
中谷 康子				
原田 蒼汰郎				

氏 名	住 所 又 は 居 所
-----	-------------

角田 祐輝				
原田 歩				
一橋 あい子				
二宮 千秋				
谷口 さゆり				
倉橋 舞				
大橋 あい				
高木 咲子				
前田 昌春				
上田 菜穂子				
吉田 美葉				
植田 敬子				
小林 美智代				
青戸 亜弥				
田中 幸治				
田辺 麗奈				